Mecánico y Cantera de la Municipalidad Distrital de Ilabaya, distrito de Ilabaya – provincia de Jorge 
Basadre, departamento de Tacna”, se otorgó la buena pro a la empresa CIUDANDES S.A.C., para 
luego suscribir el Contrato n.° 042-2021-GAF/MDI de 21 de diciembre de 2021, por un monto 
contractual de S/ 14 292 398.18 (Catorce millones doscientos noventa y dos mil trescientos 
noventa y ocho con 18/100 soles), con un plazo de ejecución de doscientos cuarenta (240) días 
calendario. 

o Del contrato de supervisión de obra 

Como resultado del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada n.° 048-2021-CS-MDI 
(Segunda convocatoria), contratación del servicio de consultoría de obra – supervisión de obra

[...]

de Tacna”, se otorgó la buena pro al CONSORCIO SUPERVISOR ILABAYA2, para seguidamente, 
suscribir el Contrato n.° 12-2022-GAF/MDI de 17 de mayo de 2022, con Wilmer Mollinedo 
Cervantes, representa legal común del consorcio; por un monto contractual de S/ 359 894.82 
(Trescientos cincuenta y nueve mil ochocientos noventa y cuatro con 82/100 soles), y un plazo de 
ejecución de la prestación de doscientos cuarenta y tres (243) días calendario de supervisión, 
control y recepción, y sesenta (60) días calendario de liquidación de la obra. 

o De la ejecución contractual de la obra 

De acuerdo a la documentación3 proporcionada por la entidad, la obra presenta el siguiente avance

[...]

En consecuencia, se tiene que el contratista incumplió con su obligación de que el ingeniero 
residente se encuentre en forma permanente en la obra (e inclusive durante ciertos intervalos 
de tiempo vino prestando servicios en más de una obra a la vez), durante ciento ocho (108) 
días, tal cual se detalló en los párrafos precedentes, hecho que una penalidad de S/ 443 375.48 
(Cuatrocientos cuarenta y tres mil trescientos setenta y cinco con 48/100 soles), conforme al 
siguiente detalle: 

Cuadro n.° 4 
Cálculo de otras penalidades para el contratista ejecutor 

Personal 
clave 

Periodo 
revisado 

Total de días 
Factor de 
penalidad 

Monto del contrato 
vigente 

Monto de 
penalidad (S/)